
COPIA 
 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 19 del 27/06/2022 
 
Oggetto:  Approvazione del rendiconto esercizio 2021 
                      
                      

 
duemilaventidue e questo dì ventisette del mese di giugno alle ore 21 in Onano nella Sala 

delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta       per 
trattare gli affa  
 

Giuliani Giovanni - Sindaco 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
Giuliani Giovanni Sindaco s  
Biribicchi Pacifico Consigliere s  
Granocchia Franco Consigliere  s 
Giuliani Rosella Consigliere  s 
Scalabrella Giusto Consigliere s  
Rotili Giada Consigliere s  
Barzi Remo Consigliere s  
Marricchi Fabrizio Consigliere s  
Massella Bartolomeo Consigliere s  
Massella Pamela Consigliere s  
 
                                                                                    Presenti 8            Assenti 2 
 
Partecipa il sottoscritto Dr.Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della 
redazione del verbale. 
 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 
dichiara aperta la seduta. 
La seduta è pubblica 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamato 
b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 

onto della gestione composto dal conto del bilancio e dallo stato 
patrimoniale; 
Richiamato 

, ordinariamente fissato al 
30 aprile, prorogandolo  al 31.05.2022; 
Vista la delibera di  Giunta Municipale n. 72 del 26.05.2022 con cui è stato deliberato lo schema di 

munale; 
Vista 

della L. 145/2018, di non predisporre il bilancio conso  
Valutata 

del conto economico optando per la contabilità patrimoniale semplificata; 
Preso atto che  

 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
 vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
 precedenti imputati agli esercizi successivi; 

e) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti       imputati agli esercizi successivi; 

f) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per    capitolo; 

g) il prospetto SIOPE; 

h) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto di bilancio, sino al compimento dei termini 
di prescrizione; 

i) 
 d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

72 del  26/05/2022 ; 

j) la 
    

del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni 
relative   produttività ed economicità della gestione; 

k) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi 
     del DM 18 febbraio 2013 con allegata nuova tabella ai fini conoscitivi dalla quale risulta 
che questo Ente risulta non deficitario; 



§ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16  del 07/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022  2024; 
§ con deliberazione 
al DUP 2022-2024, redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. 118/2011; 
§ Con deliberazione della Giunta Municipale n. 71  in data 26/05/2022 è stato approvato il 
riaccertamento o

 

Preso altresì atto che: 
§ La gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 
finanza locale;  

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 
incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.) 

Dato atto che con il rendiconto 2021  si provvede  al principio contabile applicativo concernente 
contabilità economico - patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria ( All. 4/3 al D. Lgs. 
118/2011).  
Visto il prospetto di Riclassificazione dello Stato Patrimoniale.  
Dato atto che   
Premesso  1 gennaio 2015;  
Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente; 
Rilevato che il conto 
pari a Euro 724.335,52 così determinato: 
  
Fondo di cassa al 01/01/2021                                  Euro    517.037,14 
Riscossioni (+) Euro  2.123.239,90 

Pagamenti (- ) Euro  2.238.918,17 

Fondo di cassa al 31/12/2021 Euro    401.358,87 

Residui attivi (+ ) Euro  1.931.844,49 

Residui passivi (- ) Euro  1.572.363,13 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente Euro      18.792,00 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale ( - ) Euro      17.712,71 

AVANZO  DI AMMINISTRAZIONE Euro   724.335,52 

 
Rilevato altresì che questo ente ha rispettato   

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 153 e 49 del D. Lgs. 267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi resi e verificati nei modi di legge   

DELIBERA 
1. di  approvare il rendiconto esercizio finanziario 2021, che presenta le seguenti risultanze finali: 
2. di dare atto che il conto di bilancio 2021 si chiude con un avanzo di amministrazione di  
724.335,52; 
 
            GESTIONE   



        

RESIDUI 

  

COMPETENZA 

  

TOTALE 

            
            
                  
  Fondo cassa al 1° gennaio 2021             517.037,14 

  RISCOSSIONI (+) 736.488,47 1.386.751,43   2.123.239,90 

  PAGAMENTI (-) 812.173,40 1426.744,77   2.238.918,17 

  
SALDO DI CASSA AL 31 
DICEMBRE 2021 (=)           401.358,87 

  
PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31               

  dicembre (-)           0,00 

  
FONDO DI CASSA AL 31 
DICEMBRE (=)           401.358,87 

  RESIDUI ATTIVI (+) 948.977,29 962.867,20   1.931.844,49 

  RESIDUI PASSIVI (-) 656.366,72 915.996,41   1.572.363,13 

  
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE               

  CORRENTI (1)
 (-)           18.792,00 

  
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER SPESE IN               

  CONTO CAPITALE (1)
 (-)           17.712,71 

  
RISULTATO AMMINISTRAZIONE 
AL               

  31.12.2021 (=)           724.335,52 

      
 
      
  Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021   
                  

  Parte accantonata (3)               

  
Fondo crediti di dubbia esigibilità 
31/12/2021               

                254.897,57 

  
Fondo anticipazione liquidità DL 35 
DEL 2013             264.725,67 

  Altri Accantonamenti             95.362,47 

        
    Totale parte accantonata (B) 614.985,71 

Parte vincolata   
  Vincoli derivanti da leggi e dai principi   
  contabili 0,00 
  Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
  Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
  Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

  Altri vincoli 0 

  Totale parte vincolata ( C) 0,00 

  Parte destinata agli investimenti 6.224,50 

  Totale parte destinata agli  6.224,50 



  investimenti ( D) 

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 103.125,31     

 

3. di demanda

  nei   modi e nei termini previsti 

 

4.   si è provveduto alla riclassificazione dello stato patrimoniale previsto dal  principio contabile              

applicativo concernente contabilità economico - patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria 

ontabile all. 4/3 al decreto 

legislativo 118/2011 e successive modifiche: 

5. Approvare  le risultanze dello Stato Patrimoniale al 31/12/2021 così come risulta dagli elaborati  

allegati; 

6. Dare atto  che questo Ente, non risulta deficitario, sulla base della tabella di riscontro dei 

parametri di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013; 

7. 

gs.267/2000; 

8. di dare atto infine che entro dieci giorni dall'approvazione ed ai sensi dell'art. 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del 

DM Interno 23 gennaio 2012, l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 

governo nell'esercizio 2019 deve essere: 

     a.  pubblicato sul sito internet istituzionale dell'ente. 

     b. pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre  2014 modificato con DECRETO 29 aprile 

2016. 

 

Con voti favorevoli unanimi resi e verificati nei modi di legge la presente deliberazione viene 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
           Il Sindaco     Il Segretario Comunale 
F.to   Giuliani Giovanni              F.to Dr.Tramontana Mariosante 
 
 
.................................................................................................................................. .............................................. 
 

      Parere regolarità     Parere regolarità 
           contabile              Tecnica 
(art.49 D.Lgs 267/2000)             (art.49 D.Lgs 267/200) 
         Favorevole                 Favorevole 
 
 

Certificato di pubblicazione 
 ai sensi del   

L.69/2009 e s.m. dal 16/07/2022 al 31/07/2022 al n. 469 del Registro delle Pubblicazioni 
 

   Il Segretario Comunale 
 F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................  

 : 

  

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3  D.Lgs 267/2000) 
 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma1  D.Lgs 267/2000) 

................................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 
 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. n.267/2000); 
 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 
 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 
  dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia 

comunicato il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000); 
 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 
    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 
 
Copia conforme all'originale per uso amm 

Il Segretario Comunale 
Dr.Tramontana Mar 

 
Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 




















































































































































































































































































































































































































	rendiconto2021(002)
	202201000019001
	202201000019002
	202201000019003
	202201000019004
	202201000019005
	202201000019006
	202201000019007
	202201000019008
	202201000019009
	202201000019010
	202201000019011

